U ratu 1683—1699 izgubila je Turska slavonske sandžake, Liku i Dalmaciju, tako da je Bosna i Hercegovina imala tada 4 sandžaka i to: Bosnu, Hercegovinu, Klis i Zvornik. Usljed teritorijalnih gubitaka u Dalmaciji sandžak Klis bio je smanjen. Isti ovi sandžaci navode se u defteru o kontrolnom pregledu bosanskih spahija na rijeci Prutu 1711 g. (Skarić, Popis bosanskih spahija iz 1123 (1711) godine. G. Z. m. 1930, str. 8). Za vrijeme Omer-paše (1851 g.) Bosna je podijeljena na šest sandžaka (sarajevski, travnički, banjalučki, bihački, zvornički i novopazarski).

<sup>13)</sup> Aini-Ali, S. 94.

<sup>14)</sup> Ali Čauš, str. 200.

<sup>15)</sup> Aini-Ali, S. 70.

Z. m. 1949). U ovom broju »Istorisko-pravnog zbornika« objavljuje Br. Đurđev kanun-namu za bosanski, hercegovački i zbornički sandžak iz 1539 godine (str. 227—240).

sjeda sultana i hasova beglerbega, sandžak bega i ostalih visokih funkcionera, te zeameta i timara. Tako se i u crnogorskom defteru iz 1523 (929) g. navode sultanovi hasovi sa detaljno fiksiranim prihodima. Označen je broj obrađenih i praznih baština sa prihodima koje daju; navedeni su i prihodi od solana, kamenoloma, mlinova, a na kraju je navedena globalna suma sultanovih prihoda u crnogorskom sandžaku. Isto tako, tačno su označeni prihodi crnogorskog sandžak-bega.

<sup>27)</sup> Na primjer, zeamet na imenu Salihovu, selo Pokrvenik u Jeleču. Vrijednost njegova prihoda 28.955.

<sup>28)</sup> Aini-Ali, 100; Hammer, I, 375.

<sup>29)</sup> Matasović, op. cit. 81.

<sup>30)</sup> Skarić, Sarajevo, 80; Popis bosanskih spahija iz 1123 (1711), G. Z. m. 1930.

dine baštine i čiftluci sa tačnim naznačenjem njihovih posjednika. U ovom izvodu su bili i detaljisan svi prihodi koje spahija ima pravo da traži sa svoga timara.<sup>31)</sup>

U defterima susrećemo izraz baština, za oznaku individualnog seljačkog gazdinstva, koje se nalazilo u posjedu hrišćana, za razliku od čiftluka, koji je označavao seljački posjed muslimanske raje.

Pod filurdžijama podrazumjevaju se vlasni (stočari), koji su plaćali porez zvani filuri.<sup>34)</sup> Taj porez iznosio je jedan dukat od svake vlaške kuće i plaćao se otsjekom godišnje, a bili su oslobođeni ostalih poreza, koje su inače plaćale seljačke baštine. U crnogorskom defteru od 1523 (929) g. registrovane su filurdžijske baštine, koje plaćaju porez otsjekom. Ovdje je filur iznosio 55 akči. U kanun-nami koja je pridodata ovome defteru daje se obrazloženje za plaćanje filurije: »Ranije pri zauzimanju live Crne Gore popisana je i kad je defter nastao, desetak, harač i ispendže je nametnuto.

Na početku svakoga izvoda stoji carska tuga i potpis (penča) pečat. Zatim, oznaka da je to kopija novog opširnog deftera (defteri dzedidi mufassal), datum pravljenja izvoda, oznaka nahije i sandžaka i detaljan opis sela. Izvodi se pišu bez tačaka u sijakatu, radi zaštite od falsifikata. U jednom izvodu od redžepa 1178 (1764—65) stoji: »Nahija Neretva, u livi Klis, selo Vrh dol, pripada spomenutoj nahiji« zatim se navode baštine i čiftluci: 1) Alagoz Mustafa, sin Radoja, 2) baština Radoja u ruci Sefera sina Mustafina, 3) baština Radosava u ruci Pir Ali Mustafe, 4) baština Miloja u ruci Nesuha, sina Mehmedova, 5) baština Husejinova u ruci Mehmeda, 6) baština Alijina u ruci Mihaila, sina Jovana, 7) čiftluk Mustafe sina Alijinog itd.

To je pravilo, iako se moglo desiti, da nemuslimani posjeduju čiftluk, a muslimani baštinu (uslijed kupovine, prelaska na islam), u kome je slučaju mjerodavno stanje zapisano u defteru. Prema tome muslimani posjednici baština plaćaju iste one poreze koje su plaćali i hrišćani, sve dok se defteri ne isprave.

<sup>39)</sup> Po hercegovačkoj kanun-nami iz 1047 (1637), od muslimana uzima se desetina od pšenice, ječma, zobi, prosa, raži, a od nemuslimana od 15 kola uzima se 2 kile salarika »tako izade od sedam ili od osam jedan«. U požeškoj kanun-nami iz 1545, kao i sremskoj iz 1588/89 ne spominje se salarija.

937, prema kojoj je hrišćanska raja dužna da radi na beglučkom vinogradu tri dana na godinu, a tamo gdje nema vinograda ta obaveza ne postoji. Ova kanun-nama zabranjuje da se od hrišćana uzimaju konji i kola na silu i da se ne gone na težak posao («juklu iš»). Sličnu zabranu nalazimo i u požeškoj kanun-nami iz 1545 g. Novi zakon za bosansku livu iz 1047 (1637—38)<sup>68)</sup> naređuje da »vlasi, koji su nastanjeni na pustoj srpskoj zemlji, pošto filurdžiji dadu filuriju, neka, po srpskom običaju, dadu spahiji svoju desetinu, a neka ne vrše trodnevnu rajinsku službu, to je protivno zakonu«.